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[image: ]RAPORT NGA PROCESI I KONSULTIMIT PUBLIK PËR PROJEKTRREGULLOREN PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES  (MPMS) NR. 02/2014 PËR PËRCAKTIMIN E KUSHTEVE DHE KRITEREVE PËR CERTIFIKIMIN DHE LICENCIMIN E PERSONAVE DHE INSTITUCIONEVE TË CILËT KRYEJNË PUNË NGA SIGURIA DHE SHËNDETI NË PUNË,  MËNYRËN, KUSHTET DHE PROGRAMIN PËR  DHËNIEN E PROVIMIT PROFESIONAL
	
Hyrja/sfondi

Kjo Projektrregullore ka për qëllim  ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores (MPMS) nr. 02/2014 për përcaktimin e kushteve dhe kritereve për certifikimin dhe licencimin e personave dhe institucioneve të cilit kryejnë punë nga siguria dhe shëndeti në punë, mënyrën, kushtet  dhe programin për  dhënien e provimit profesional.

Qëllimi kryesor i ndryshimit dhe plotësimit të Rregullores (MPMS) nr. 02/2014 për përcaktimin e kushteve dhe kritereve për certifikimin dhe licencimin e personave dhe institucioneve të cilët kryejnë punë nga siguria dhe shëndeti në punë, mënyrën, kushtet  dhe programin për  dhënien e provimit profesional, është Neni 16 “Shqyrtimi i kërkesës  dhe vendimmarrja”. 

 
[bookmark: _GoBack]Me qëllim të përfshirjes së të gjithë akterëve, pas hartimit të draftit të parë të Projektrregullores, ai është dërguar për konsultime paraprake tek institucionet shtetërore, në konsultime publike te shoqatat e personave me aftësi të kufizuara, te partnerët dhe organizatat ndërkombëtare që e kanë mbështetur këtë proces, si dhe te grupet e interesit (punëdhënësit). 

Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale, ka përgatitur paraprakisht edhe Planin e Konsultimeve, sipas formatit të kërkuar nga Rregullorja për standardet minimale për konsultimet publike. 


Ecuria e procesit të konsultimit
Projektrregullorja ka për qëllim  ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores (MPMS) nr. 02/2014 për përcaktimin e kushteve dhe kritereve për certifikimin dhe licencimin e personave dhe institucioneve të cilit kryejnë punë nga siguria dhe shëndeti në punë, mënyrën, kushtet  dhe programin për  dhënien e provimit profesional, është publikuar në platformën online si dhe është dërguar për komente përmes postës elektronike tek institucionet, aktorët dhe grupet e tjera të interesit. Afati për dërgimin e komenteve ka qenë 15 ditë pune.  
Projektrregullorja iu është dërguar: Agjencisë për Barazi Gjinore, Sekretariatit Koordinues të Qeverisë, Zyrës për Planifikim Strategjik, Zyrës Ligjore e Zyrës së Kryeministrit, Zyrës për Qeverisje të Mirë, Ministrisë së Financave, Ministrisë së Integrimeve Ekonomike, Ministrisë së Drejtësisë, Ministrisë së Administratës Publike, Ministrisë së Pushtetit Lokal, Ministrisë për Komunitete dhe Kthim, Sekretariatit Koordinues të Këshillit Konsultativ për Komunitete, Avokatit të Popullit, platformës “Civikos” e shoqërisë civile, OSCE-së, partnerëve social, etj.e Pushtetit Lokal, Ministria për Komunitete dhe Kthim, Sekretariati Koordinues i Këshillit Konsultativ për Komunitete, Avokati i Popullit, platforma Civikos e shoqërisë civile, OSCE, partënerve social, etj.


	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	15 ditë pune
	1

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	15 ditë pune
	0

	
	
	





Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Kontribut nga palët e interesit gjatë procesit të konsultimit të draftit të Projektrregullores ka dhënë Zyra Ligjore e Zyrës së Kryeministrit, të cilët i kanë dërguar komentet përmes postës elektronike.  


Hapat e ardhshëm

Drafti i Projektrregullores tashmë është finalizuar. Në draftin final janë përfshirë komentet  e pranuara dhe janë riformuluar disa të tjera. Tabela me komentet dhe përgjigjet në komente është finalizuar dhe ajo do të publikohet në platformën online për konsultimet me publikun. Ajo përmban tri kolona: 

· kolona 1, përmban draftin e dërguar për diskutim;
· kolona 2, përmban komentet, vërejtjet dhe propozimet nga palët e interesit;
· kolona 3, përmban përgjigjet tona në komentet/propozimet e palëve të interesit, të cilat tregojnë se janë pranuar, janë pranuar pjesërisht apo nuk janë pranuar propozimet, si dhe arsyetimin.
 
Drafti final i Projekt rregullores  gjatë ditëve në vijim do të procedohet për miratim nga Ministri i MPMS-së.

Shtojca – tabela e detajuar me informatat për kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Emri i  i organizatës / individit
	Koment i  i organizatës / individit
	Përgjigja nga Ministria:
E pranuar plotësisht,
E pranuar pjesërisht, 
E refuzuar.
	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	Zyra Ligjore e ZKM-së 
	Preambula duhet plotësuar saktë  “......PËR SIGURINË DHE SHËNDETIN NË PUNË”
	Është pranuar
	

	Zyra Ligjore e ZKM-së
	Neni 2 të plotësohet... gabime teknike  
	Është pranuar
	

	Zyra Ligjore e ZKM-së
	Neni 2...”Të sqarohet  kjo pjesë duke marrë parasysh ligjin për procedurë të përgjithshme administrative.  Ndërsa çështja e kompensimit me opinionin e MF-së lidhur me

	Është pranuar
	

	Zyra Ligjore e ZKM-së
	Neni 2 .... “harmonizohen dhe qartësohen procedurat e këtyre dy neneve”

	Është pranuar
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